广东省人民政府地方志办公室

广东省教育厅

共青团广东省委员会

广东省学生联合会

粤志办发〔2017〕8号

关于举办“爱家乡 查村情”

主题教育实践活动的通知

各地级以上市及顺德区地方志工作机构、教育局、团委、学联，各普通高校、省属中等职业学校、省属中学，省直机关团工委：

为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于实施中华优秀传统文化传承发展工程的意见》，将中华优秀传统文化、爱国爱乡教育融入思想道德教育和社会实践中去，结合全省自然村落历史人文普查工作，广东省人民政府地方志办公室、广东省教育厅、共青团广东省委员会、广东省学生联合会决定联合开展“爱家乡 查村情”主题教育实践活动。现将活动方案印发给你们，请广泛发动、认真组织落实｡
 广东省人民政府地方志办公室          广东省教育厅
     共青团广东省委员会            广东省学生联合会
                                 2017年6月27日
“爱家乡 查村情”

主题教育实践活动方案

习近平总书记指出:“乡村文明是中华民族文明史的主体，村庄是这种文明的载体，耕读文明是我们的软实力”。村庄积淀了最为丰富的中华优秀传统文化，留住了中华民族的“根”和“魂”。村落风貌、家风家训、历史遗产、人文故事是岭南文化的重要载体，是我们身边最直接的爱国爱乡教材。为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于实施中华优秀传统文化传承发展工程的意见》，把中华优秀传统文化融入思想道德教育和社会实践中去，结合省委、省政府部署的全省自然村落历史人文普查工作，组织开展“爱家乡 查村情”主题教育实践活动，通过各级教育机构、团委、学联、地方志工作机构，广泛发动广大青年学生、团员、教师、社会人员利用暑假返乡及旅游时间，深入村落，察看村情，探寻乡村历史文化，感受乡村传统美德和人文精神，记住乡愁，留住乡情，增进爱国爱乡情感，提升文化自觉和文化自信。

一、活动时间

2017年7月－10月
二、活动主题

“爱家乡 查村情”
三、主办单位

广东省人民政府地方志办公室、广东省教育厅、共青团广东省委员会、广东省学生联合会

四、参与对象

广大青年学生、团员、教师、社会人员等

五、活动内容

在全省自然村落历史人文普查基础上，利用暑假返乡、旅游等时间深入广东乡村调查，随手拍、随手记，以客观、科学、礼敬的态度记录和展示村落风采，挖掘村落特色。

（一）调查内容

包括村容村貌、村落由来、历史遗产、民俗风情、村落故事、村落名人等。

（二）调查方式
进村走访、记录、拍摄等，察看村容村貌，聆听村落故事，体验风土人情，感受家风家训等。

（三）调查成果

以自然村为单位，可为以下某项或数项。

1.文章：介绍村落历史与现状，包括调查内容的全部或若干项。文章应以史实（包括口述史）为依据，真实客观，严禁杜撰。文体、字数不限，图文并茂。

2.照片：反映村落历史与现状，包括但不限于村容村貌、生产生活、历史遗产、民俗风情的新老照片等，每村不少于5张。照片要求真实、清晰，单张照片文件大小在3M以上，配详细说明。

3.视频：反映村落历史与现状，包括但不限于村容村貌、生产生活、历史遗产、民俗风情。每村时长5分钟左右。

4.其他可以反映村落历史与现状的形式。

（四）成果提交
    1.可为个人或团队作品，可参加单项或综合评选（含文章、照片、视频）。

    2.应为原创作品，拥有完整版权。注明作者姓名、单位（学校）、联系方式、指导人员、参加评选类别等。

3.提交至主办方电子邮箱：chacunqing1@163.com、chacunqing2@163.com；或邮寄至广州市东风中路305号省政府大院10号楼省地方志办607室，邮政编码：510031。联系电话：020-83132861、020-83132854（工作时间）。

六、奖励机制

（一）评审表彰

1.评审原则

按照公平、公正、公开的原则由评委独立评审。

2.评委组成

评委由组委会办公室邀请专家组成。

3.奖项设置

（1）设立优秀组织奖。根据组织发动情况、参与活动人数和获奖作品情况综合评定。

（2）设立优秀指导员奖。根据组织发动情况、参与活动人数和获奖作品情况综合评定。

（3）设立单项与综合（含文章、照片、视频）一、二、三等奖，其中单项奖的获奖数分别为提交成果的5%、10%、15%；综合奖的获奖数分别为提交成果的10%、15%、20%。组委会根据参加人数适当调整比例。

（二）成果使用

活动成果主要用于全省自然村落历史人文普查相关成果展示，包括但不限于图书、网络、报刊媒体等。采用的文章、照片、视频，作者享有署名权。

七、活动安排

（一）制定活动方案

6月上旬，确定活动方案、工作规范以及相关事项。

（二）组建机构

6月中旬，成立活动组委会，负责活动的组织协调工作。主任委员由省地方志办主要负责人担任，副主任委员由省地方志办、省教育厅、团省委、省学联负责人担任，成员由主办单位相关业务部门负责人组成。组委会下设办公室，办公室日常工作由省地方志办负责。
（三）印发通知、倡议书

6月下旬，由主办单位联合印发通知和倡议书，分别发动所属系统和社会各界参加活动。

（四）启动仪式

7月初，举行启动仪式。

（五）提交成果

7月－9月，提交调查成果。截稿日期为9月30日。

（六）组织评审、总结表彰

10月，组织专家开展优秀作品、优秀组织者、优秀指导员评审，对活动进行总结、表彰。

八、工作分工

（一）广东省人民政府地方志办公室

主办单位，负责活动的组织策划、技术指引、宣传发动、汇总和开发利用活动成果、组织评审和表彰以及组委会日常工作等。

（二）广东省教育厅

主办单位，参与活动的组织策划、宣传发动，指导各级教育机构、学校开展活动，参与评审和表彰等。

（三）共青团广东省委员会、广东省学生联合会

主办单位，协调、指导各市、高校团委积极开展宣传动员，组织团员、青年学生等参与活动。

九、工作要求

（一）高度重视，加强领导

各地各单位要把本次活动作为落实省委、省政府工作部署和实施中华优秀传统文化传承发展工程的重要任务来抓，高度重视，加强领导，按照部门分工，明确责任，抓好落实，为活动顺利开展提供有力保障。

组织到位，形成合力

各地各单位要加强沟通协调，相互支持配合，发挥各自优势，严密组织。地方志工作机构要做好活动的业务指导，教育机构、团组织、学校要广泛动员，指导和发动广大青年学生、团员、教师参与，确保活动落到实处，取得成效。

加强宣传，扩大影响

    各地各单位要充分利用宣传活动阵地和广播、电视、报刊、网络等媒体，广泛开展多种形式的宣传发动，增强在校学生和社会各界参与活动的主动性、积极性，扩大社会影响。

附件：1.“爱家乡 查村情”主题教育实践活动组委会名单

2.“爱家乡 查村情”主题教育实践活动调查项目与要求

3.“爱家乡 查村情”主题教育实践活动成果信息表

4.“爱家乡 查村情”主题教育实践活动统计表

附件1
“爱家乡 查村情”主题教育实践活动

组委会名单

主  任：陈华康    省地方志办党组书记

副主任：刘  卫    省地方志办党组成员、副主任

            邢  锋    省委教育工委副书记

省教育厅党组副书记、副厅长

            张志华    团省委副书记

委  员：刘  波    省地方志办方志处处长

            倪  熙    省教育厅思想政治教育处副处长

            丘明褀    团省委学校部调研员

                      省学生联合会副秘书长

            廖根深    省青少年事业研究与发展中心研究员

办公室主任：刘  波（兼）

附件2
“爱家乡 查村情”主题教育实践活动

调查项目与要求

调查项目

	项目名称
	主要内容

	村容村貌
	客观描述村落的整体印象、村民生活状况、公共配套设施、公共环境卫生等。

	村落由来
	记录村落形成原因、历史变迁、原居民的家族迁徙史与相关故事、村中传承的族谱家谱和家规家训等。

	历史遗产
	真实记录村落古民居、宗祠、庙宇、古塔、古桥、园林、古井、碉楼、门楼、牌坊、炮楼等古建筑或特色建筑以及其他历史遗产的基本情况、基本印象和相关历史人文故事。

	民俗风情
	走访调查村落传统生活习俗、民间艺术、传统工艺、特色风味食品、传统农具、非物质文化遗产等，描述其特点。

	村落故事
	走访记录村落重大历史事件、民间传说、掌故以及老一辈对村落的历史记忆等。

	村落名人
	走访调查村落历史名人、有影响或作出突出贡献人物的主要事迹、奋斗史或励志故事等。

二、成果要求
（一）文章
1.介绍村落历史与现状，内容包括调查项目的全部或数项；
2.具有较好的资料基础（包括史料、采访、调查资料），突出村落特色和人文精神；

3.内容客观、真实，严禁杜撰；

4.视角新颖，文字流畅，叙述清楚，写出真情实感；
5.文体、字数不限，图文并茂；
6.文章格式为 .doc或 .docx。
（二）照片
1.反映村落历史与现状，包括但不限于村容村貌、生产生活、历史遗产、民俗风情的新老照片等；
2.构图得当，画面清晰，反映村落的美和特点，突出人文精神；
3.以小见大、选材多样、角度新颖；
    4.真实反映事物状况，不作照片后期加工和艺术处理；

    5.每张照片配上文字说明，反映照片的内容、摄影者、拍摄时间；
6.每村不少于5张，单张照片文件大小要求在3M以上，照片格式为 .jpg或 .jpeg。
（三）视频
1.反映村落历史与现状，包括但不限于村容村貌、生产生活、历史遗产、民俗风情；
2.画质清晰，声音清楚无杂音，配字幕更佳；
3.主题鲜明，内容紧凑，时间把控较好；
4.素材多样，多角度反映村落特色和亮点；
5.观感性好，给人留下深刻印象；
6.每村时长5分钟左右，视频格式为 .mp4或 .avi。
（四）其他
1.其他可以反映村落历史与现状的形式；

2.表现手法新颖；

3.反映村落特色。
附件3
“爱家乡 查村情”主题教育实践活动

成果信息表

作者姓名：                    （学生/老师/其他人员）
单位（学校）：

联系方式：                   指导老师：

调查村落名称：

隶属于         市         县（市、区）      镇（乡、街道）

	成果

类型
	成果名称
	字数/

数量/

时长
	参评

项目

	文章

	XXXX字
	□单项

□综合

	照片

	XX张
	□单项

□综合

	视频

	XX分钟
	□单项

□综合

	其他

	□综合

	被采访者信息
	包括但不限于姓名、性别、年龄（年龄段）、职务（身份）、采访时间、采访主题。

采访者1：

采访者2：

……

注：1.请在参评项目类别的“□”上打“√”。同一作者可参加多个单项评选；参加综合评选的，须同时提交文章、照片、视频等成果。
    2.请将此表连同成果提交至邮箱chacunqing1@163.com、chacunqing2@163.com，或邮寄至广州市东风中路305号省政府大院10号楼省地方志办607室，邮政编码：510031。

附件4
“爱家乡 查村情”主题教育实践活动统计表

单位（盖章）：                     填报人：                    联系方式：

	序号
	参与人数（人）
	调查村落

数量（个）
	提交成果情况
	活动组织开展情况（包括活动覆盖面、活动宣传、活动亮点、活动成效等，可加页）

	文章（篇）
	照片

（张）
	视频

（分钟）
	其他

注：此表由活动组织发动单位填报，10月8日前提交至邮箱chacunqing1@163.com、chacunqing2@163.com，或邮寄至广州市东风中路305号省政府大院10号楼省地方志办607室，邮政编码：510031。

	省地方志办人事秘书处
	2017年6月27日印发

公开方式：主动公开